
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 88-08/10/2020



Pág.2

ANO III - Nº 88
08/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

  
      

        
     

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Outubro/2020



Pág.3

ANO III - Nº 88
08/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Colégio Técnico

ÍNDICE

04

05

20



Pág.4

ANO III - Nº 88
08/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
PORTARIA Nº 3798 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.051239/2020-22
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Alterar, a partir da presente data, a Portaria nº. 1160/2019 - PROAF, 
tão somente para em substituição às servidoras ELISABETH LEITE DE FREITAS, 
SIAPE 140301, e ELLEN BILHEIRO BRAGANCA, Assistente em Administração, 
SIAPE 1398407, designar as servidoras MARIZE SETUBAL SAMPAIO, SIAPE 
0387415, e MARILENE MARIA DA SILVA, SIAPE 2401558, como fiscal e substituta, 
respectivamente, do Cartão de Postagem n° 74714414, referente ao Instituto de 
Agronomia.

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 15:03 )
FABIO IZIDORO DA SILVA
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3798, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/10/2020 e 
o código de verificação: ce386c4198



Pág.5

ANO III - Nº 88
08/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 3784 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051056/2020-15
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo nº 
23083.005824/2020-51

R E S O L V E homologar, a partir de 22/02/2019, a Avaliação de Desempenho, 
concernente ao Estágio Probatório de ISIS BRUNA DA COSTA CORREIA 
MERIGUETI, ocupante do cargo Auxiliar em Administração desta IFES, matrícula 
SIAPE nº 2406011, lotada na Divisão de Estágios, relativo ao período de 22/06/2017 
a 22/06/2020, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3784, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/10/2020 e 
o código de verificação: 37c5efbeba



Pág.6

ANO III - Nº 88
08/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3787 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051195/2020-31
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias nº 451 e 
452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 10 da 
Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), constante no 
quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

1567482
ADRIANA DA SILVA 

ALONSO
CONTADOR E 09 10 19/09/2020

241766
ALESSANDRA DE 

CASTRO MOREIRA
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 02 03 01/09/2020

1756113
ANTONIO RAFAEL 
SOUZA MARTINS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 07 08 08/08/2020

1891414
AROLDO DOS 

SANTOS BRUM
ANALISTA DE TEC DA 

INFORMAÇÃO
E 06 07 15/09/2020

2157324
CLEIDE SILVA DE 

SOUZA
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO
C 04 05 08/09/2020

1654548
DIEGO JESUS DE 

OLIVEIRA
TEC DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO
D 08 09 15/09/2020

2006432
FABIO 

SCATAMBURLO 
LIZIEIRE FERREIR

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 05 06 13/09/2020

6387649
GILMARA 

RODRIGUES DA 
CUNHA

ADMINISTRADOR E 09 10 01/05/2020

2146349
JANAINA DA SILVA 

NOGUEIRA
SECRETÁRIO 
EXECUTIVO

E 04 05 11/08/2020

1769038
JEFERSON DOS 

SANTOS ANTUNES 
HUARACHA

ANALISTA DE TEC DA 
INFORMAÇÃO

E 07 08 16/09/2020

1896345
JOSE CARLOS 

MENEZES GOMES
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO
C 06 07 21/09/2020

1752873
KARLA DE CASTRO 

NASCIMENTO 
ABREU

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO

C 07 08 01/08/2020

1752227 KLINGER PEREIRA
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 07 08 25/07/2020

2422588
LUCIANA MESSIAS 

XAVIER
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 02 03 18/09/2020

1566908
LUIZ FERNANDO 

CORREA DA SILVA 
CAVALCANTE

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA

E 09 10 05/09/2020

1474016
MARCELO SOARES 

ANTUNES
ASSISTENTE DE 
LABORATÓRIO

C 08 09 19/10/2016

1474016
MARCELO SOARES 

ANTUNES
ASSISTENTE DE 
LABORATÓRIO

C 09 10 19/04/2018

1647608
MARCIA ROCHA 

NELSON RIBEIRO
MÉDICO-ÁREA E 08 09 07/8/2020

2161464 MARIANA FRANCO
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 04 05 08/09/2020

3104854
MICHEL PEREIRA 
LESSA SIMÕES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 01 02 11/09/2020

1751225
OSCAR GOMES 
SIQUEIRA NETO

OPERADOR DE 
MÁQUINAS AGRíCOLAS

C 07 08 13/07/2020

2157255
PAULO CESAR 

LONGARINI
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 04 05 01/09/2020

2424600
PAULO VITOR DOS 

SANTOS
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 02 03 19/09/2020

1758450
RAFAEL PERAZO DE 

MORAES RANGEL
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 07 08 02/08/2020

2146939
RAMON DOS 

SANTOS DE SOUZA
SECRETÁRIO 
EXECUTIVO

E 04 05 11/08/2020

2006350
RAMON RODRIGUES 

FARIA CASTRO
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 05 06 12/09/2020



Pág.7

ANO III - Nº 88
08/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

2296727
SHANA DE 
HOLLANDA 
TRINDADE

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 03 04 23/09/2020

1771390
TATIANNE LEME 

OLIVEIRA SANTOS 
GODOI

AUX DE VETERINARIA E 
ZOOTECNIA

C 07 08 05/09/2020

1878001
TEREZA CRISTINA 

BRITO DE 
CARVALHO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 05 06 08/09/2020

1755202
VALERIA PRADO DE 

ARAGÃO
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO
C 07 08 01/08/2020

2015274
VICTOR OKUYAMA 

LAVINAS
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO
C 05 06 14/09/2020

2146385
VIVIANE DE SOUZA 

MAGALHAES
FARMACÊUTICO-

HABILITAÇÃO
E 04 05 07/08/2020

1653042
WAGNER 

FERNANDES 
DELGADO

ENGENHEIRO-ÁREA E 08 09 01/09/2020

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 
informando seu número: 3787, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/10/2020 e o código de 
verificação: a1633c07bf



Pág.8

ANO III - Nº 88
08/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3807 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051309/2020-42
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2282849 - MARIA LUCIA ALMEIDA MARTINS
Processo 23083.029026/2020-14

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 3 Adjunto C 4 23/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3807, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: f6b778c79b



Pág.9

ANO III - Nº 88
08/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3808 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051311/2020-11
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1804225 - MARCELO PEREIRA FERNANDES
Processo 23083.025135/2020-62

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 10/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3808, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: 92483a8968



Pág.10

ANO III - Nº 88
08/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3809 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051312/2020-66
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1802640 - LAMOUNIER ERTHAL VILLELA
Processo 23083.024652/2020-14

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 06/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3809, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: d513f24ce0



Pág.11

ANO III - Nº 88
08/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3810 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051314/2020-55
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2582213 - MARCO ANDRÉ ALVES DE SOUZA
Processo 23083.024399/2020-07

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 27/07/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/
public/documentos/index.jsp informando seu número: 3810, ano: 2020, tipo: 
PORTARIA, data de emissão: 05/10/2020 e o código de verificação: a46823325f



Pág.12

ANO III - Nº 88
08/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3811 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051316/2020-44
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, Seção II, pág. 38,
R E S O L V E conceder promoção, com base nos arts. 1º § 2º , inciso V e art. 
14, § 3º, incisos IV, da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com a Deliberação 
164 de 15/12/2014 do CEPE/UFRRJ, ao servidor da Carreira do Magistério do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme consta abaixo:

Matrícula Nome
Classe 
/ nível 

anterior

Classe/ 
nível atual Proc. nº Efeitos

1551904 Hélio Moulin 
Curti Junior D IV 4 Titular 1 23083.018715/2020-01 11/09/2020

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3811, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: 86299bb1b0



Pág.13

ANO III - Nº 88
08/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3812 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051318/2020-33
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1798642 - EDNALDO OLIVEIRA DOS SANTOS
Processo 23083.018021/2020-66

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 30/07/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3812, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: 4f7a0fb0b8



Pág.14

ANO III - Nº 88
08/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3813 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051319/2020-88
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1258701 - CAIO PEIXOTO CHAIN
Processo 23083.013284/2020-89

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto A 1 Adjunto A 2 17/07/2020

Carreira do 
Magistério Superior 

do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, 
Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3813, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: c43c8c862c



Pág.15

ANO III - Nº 88
08/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3814 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051320/2020-11
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2630672 - FLÁVIO COUTO CORDEIRO
Processo 23083.037396/2020-25

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 31/08/2020

Carreira do 
Magistério Superior 

do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, 
Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3814, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: c1fe3dbace



Pág.16

ANO III - Nº 88
08/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3815 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051322/2020-00
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder promoção, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 3º, 
inciso III da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com a Nota nº 00104/2017/
DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/
AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério Superior, conforme 
consta abaixo

Matr. SIAPE 1728466 - JAYME MAGALHÃES SANTANGELO
Processo 23083.028421/2020-80

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 01/09/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3815, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: ff8b51ad70



Pág.17

ANO III - Nº 88
08/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3816 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051323/2020-46
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1809123 - ANDRÉ MARQUES DOS SANTOS
Processo 23083.032393/2020-03

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 26/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3816, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: 2c5cdb5929



Pág.18

ANO III - Nº 88
08/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3817 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051324/2020-91
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1545317 - DUILIO TADEU DA CONCEIÇÃO JUNIOR
Processo 23083.031559/2020-66

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 3 Associado D 4 14/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3817, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: 3e482816c0



Pág.19

ANO III - Nº 88
08/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3818 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.051327/2020-24
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1805384 - HELOISA SIQUEIRA LORDELLO
Processo 23083.027264/2020-95

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 2 Adjunto C 3 20/08/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 16:20 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3818, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/10/2020 e o código de verificação: 246e6e578e



Pág.20

ANO III - Nº 88
08/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

COLEGIO TECNICO

PORTARIA Nº 07 DO CTUR, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR DE COLEGIO DO COLEGIO TECNICO (12.28.01.30) (12.28.01.30) 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de INDIARA BRUNA COSTA MOURA MORAES, 
Matrícula: 1102068, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
DA COORDENAÇÃO CURSO TÉCNICO EM AGRIMENSURA/CTUR, para 
participar de congressos e eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC (virtual),
no período de 09 de Novembro de 2020 a 12 de Novembro de 2020, conforme 
solicitação de afastamento nº 158/2020.

LUIZ CARLOS ESTRELLA SARMENTO - DIRETOR DE COLEGIO

PORTARIA Nº 08 DO CTUR, DE 04 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR DE COLEGIO (SUBSTITUTO) DO COLEGIO TECNICO 
(12.28.01.30) (12.28.01.30) DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento (remoto) no país de SANDRA REGINA LEITE, 
Matrícula: 2374823, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
DO(A) COLEGIO TECNICO (12.28.01.30) (12.28.01.30), para participar de 
congressos e eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 05 de 
Outubro de 2020 a 09 de Outubro de 2020,conforme solicitação de afastamento 
nº 172/2020.

ELAINE CRISTINA BARBOSA DA SILVA DE ALBUQUERQUE - DIRETOR DE 
COLEGIO (SUBSTITUTO)


